ДОГОВОР
Об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам дошкольного образования
г. Омск	                   «	»	  20     г.
Бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Омска «Детский сад №375 комбинированного вида», осуществляющее образовательную деятельность (далее - учреждение) на основании лицензии, серия А № 0001217, регистрационный номер 523-п от 7 декабря 2011 г., выданной Министерством образования Омской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего В.А. Иващенко,
действующего на основании Устава Учреждения, с одной стороны, и
________________,
(фамилия, имя, отчество законного представителя ребенка) действующая (щий) в интересах несовершеннолетнего

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
(в дальнейшем –Заказчик) заключили в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Уставом БДОУ, Федеральными законами «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства РФ «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования» от 15.08.2013г. № 706, настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. БДОУ г. Омска «Детский сад №375 комбинированного вида» предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные платные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в Приложении № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора (в приложении указано наименование учебных дисциплин, формы проведения занятий и количество учебных часов).
1.2. Форма обучения – очная, язык обучения – русский.
1.3. Наименование дополнительной общеразвивающей программы ________________________________
_______________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
1.4. Срок освоения дополнительных общеразвивающих программ - 1 год.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
Обязанности Исполнителя:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми БДОУ г. Омска «Детский сад №375 комбинированного вида».
2.2 Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3 Сохранить место за ребенком в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.4. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ребенку образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
Обязанности Заказчика
2.5. Подать заявку в электронной системе Навигатор на обучение ребенка по программам дополнительных платных образовательных услуг для детей с 5 лет.
2.6. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 4 настоящего договора до 15 числа текущего месяца.
2.7. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу.
2.8. БДОУ предоставляет все необходимые материалы для занятий в кружках.
3. ПРАВА СТОРОН
БДОУ г. Омска «Детский сад №375 комбинированного вида» имеет право:
3.1. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором;
3.2. По своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия ребенка по уважительной причине, в пределах объема услуг, либо зачесть стоимость не оказанных дополнительных услуг в счет платежа за следующий период;
3.3. Индексировать размеры родительской платы в связи с инфляционными процессами с предупреждением другой стороны за 10 дней.
3.4. Изменить график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью.
3.5. При показе, разучивании танцевальных элементов, упражнений допускается использование педагогом тактильного контакта с ребенком.
3.6. Расторгнуть договор досрочно. Заказчик имеет право:
3.6. Добровольно отказаться от получения его ребенком дошкольного образования в пользу дополнительной платной образовательной услуги на время получения указанной услуги. Реализовывать выбранную стратегию получения образования своего ребенка
3.7. Требовать информацию по вопросам, касающихся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
3.8. Обращаться к администрации и специалистам ДОУ по всем вопросам, касающихся дополнительных платных образовательных услуг;
3.9. Пользоваться имуществом ДОУ, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
4. ОПЛАТА УСЛУГ
4.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги в сумме: (нужное подчеркнуть)
«Юный художник» - 250 руб. за 1 занятие
«Каркуша» групповые зан. - 300 руб. за 1 занятие
«Логопедия» индивид.зан.- 700 руб. за 1 занятие
«Танцы» - 150 руб. за 1 занятие
«Шах и Мат» - 200 руб. за 1 занятие
«От звука к букве» - 250 руб. за 1 занятие
«ДПИ. Театр моды» - 250 руб. за 1 занятие
«Ментальная арифметика» - 250 руб. за 1 занятие
«Кружок» - 250 руб. за 1 занятие
Полная стоимость услуг в месяц составляет 		руб. 	коп.
4.2. Оплату производить не позднее 15 числа текущего месяца через отделение Сбербанка.
5. УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон с предупреждением за 10 дней.
5.3. Помимо этого БДОУ г. Омска «Детский сад №375 комбинированного вида» вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору 	месяц

(указать срок или количество, или иные условия просрочки)
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 31 мая 2024 года
7.2. Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
[image: ]    Дата: ______________ Подпись: __________

СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) на участие детей в городском шашечном турнире 23 января в БДОУ г. Омска «Детский сад №244 комбинированного вида», по адресу ул. Яковлева, 2А в 10.00
Сопровождающие:
Пшембаева Гаухар Маратовна, Селезнёва Виктория Вячеславовна

	ФИ ребенка
	Роспись родителя (законного представителя)
	расшифровка

	Бегаль Виктория

	Конюхова Евгения

	Позднякова Вера

	Петухова Наталья

	Тельнов Алексей

	Карпов Григорий

	Кудрявцев Артем

	Кузьменко Тимофей
[bookmark: _GoBack]

image1.emf
  Исполнитель  Заказчик

Бюджетное дошкольное образовательное   ___________________________________________ __

учреждение города Омска «Детский сад № 375   __________________________________________ ___

комбинированного вида»   (ФИО полностью)

Российская Федерация, 644007,   проживающий по адресу: 644____г. Омск, _______ ___

г. Омск, ул. Яковлева, дом 112.   ___________________________________________ __

тел. 25 - 52 - 10; тел (факс) 21 - 21 - 18   паспорт серия ___________ № ________________ ___

ИНН 5502035341, р/с 40701810400003001116  выдан  __________________________________________ __

Отделение Омск  __________________________________________ __

 (кем и когда выдан)

БИК 045209001 / КПП 550301001  телефон _____________________________________ _

ОГРН 1025500734577

Заведующий     ________________ В . А .  Иващенко    /_____________________/ ___________________/